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k řešení zadaných problémů a také k porovnávání jednotlivých použitých algoritmů. V programu je
implementován sekvenční algoritmus, algoritmus simulovaného žíhání, algoritmus tabu vyhledávání a
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1 Úvod

1.1 Organizace práce
Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problémem přiřazování frekvencí a nastínit možné

způsoby jeho řešení. Na úvod je problém představen včetně formulace jednotlivých řešitelných

modelů, testovacích sad a příkladů jeho užití v reálném životě. V kapitole 4 Implementované

algoritmy jsou pak detailně rozebrány vybrané algoritmy na řešení jednoho z modelů problému, tyto

algoritmy jsou rovněž naimplementovány v přiloženém programu. V další kapitole (5 Porovnání

výsledků jednotlivých algoritmů) najdete srovnání jednotlivých postupů z hlediska rychlosti a kvality

výsledku. Přiblížení dalších technik pro řešení problému je v kapitole 6 Neimplementované algoritmy.

V dalších dvou kapitolách (7 Program a 8 Technický popis programu) následuje popis programu pro

uživatele, resp. pro programátory, kteří by se chtěli seznámit s programem blíže a popřípadě jej i

rozšířit. V závěru práce je uveden seznam použitých zkratek, referencí a popis obsahu přiloženého

CD.

1.2 Motivace a historie
Podle Českého statistického úřadu [CSU] se „v období let 1995 – 2003 zvýšil počet uživatelů mobilních

telefonů v Evropské Unii každý rok průměrně o 42%“, v roce 2005 dokonce na jednoho občana České

republiky připadal více než jeden mobilní telefon.

Problém přiřazování frekvencí (FAP – Frequency Assignment Problem) byl poprvé popsán

v šedesátých letech dvacátého století [Metzger70]. Vývoj nových bezdrátových služeb, jako například

mobilních telefonních sítí, vedl k nedostatku frekvencí v rádiovém spektru. V té době začaly být

frekvence licencovány a prodávány vládou (a nadnárodně Mezinárodní komunikační unií) a operátoři

bezdrátových sítí museli začít vytvářet frekvenční plány s ohledem na minimalizaci ceny a zachování

kvality služeb. Při tvorbě plánů je nutné brát ohledy na interferenci (vzájemné rušení dvou vysílání na

blízkých frekvencích). Sestrojení takovýchto plánů je velmi těžkým problémem, brzy se ukázalo, že

řešení problému je podobné problémům známým z teorie grafů, jako například barvení grafů. Do

osmdesátých let byly na řešení problému používány zejména heuristiky nalezené právě při řešení

barvení grafů. Rozvoj digitálních mobilních sítí GSM v devadesátých letech znamenal velký vzrůst

zájmu na hledání nových technik pro řešení problému přiřazování frekvencí.

Ucelený pohled na problematiku přiřazování frekvencí poskytuje webová stránka [FAPWEB] a na ní

zveřejněný přehledový článek [Aardal03].

1.3 Popis problému
Hlavním úkolem FAPu je sadě bezdrátových antén (nebo spojení) přiřadit frekvence tak, aby byl

možný datový přenos mezi dvěma vysílači (konci spojení). Problémem je, že mezi frekvencemi

přiřazenými dvěma anténám (nebo spojením) může docházet k interferenci (rušení), čímž nastává

ztráta kvality signálu.

Interference dvou signálů nastává, pokud si jsou frekvence blízké v elektromagnetickém spektru a

zároveň jsou oba signály geograficky blízko sebe (tak, aby byly dostatečně silné a mohly rušit kvalitu

druhého signálu).
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Naším cílem je vytvořit frekvenční plány tak, abychom pokryli všechna požadovaná spojení (při

rozumně malé úrovni rušení) a přitom zaplatili co nejméně na licenčních požadavcích za používané

frekvenční pásmo.

Kvůli konzistenci termínů s anglickou literaturou věnující se problému přiřazování frekvencí je v celé

této práci vysílačem nazýván přístroj, který vysílá právě na jedné frekvenci. Anténou je pak nazývána

soustava vysílačů umístěná na jednom geografickém místě.

1.4 Reálné aplikace
Problém přiřazování frekvencí nastává obecně při bezdrátové komunikaci, ta však může mít v různých

případech rozdílný charakter (např. pevné versus pohybující se vysílače). V této kapitole je uveden

stručný přehled nejdůležitějších výskytů problému a základní rozdíly mezi nimi.

Mobilní telefonní sítě
V mobilní komunikaci je jedním koncem komunikace pevně umístěná anténa a druhým je pohybující

se mobilní telefon. Každá anténa pokrývá určitou oblast a dokáže obsluhovat více mobilních zařízení

současně (například díky technologii TDMA nebo umístění více vysílačů na jednu anténu).

Interference se rozděluje na více typů:

• na stejné anténě – vysílače umístěné na jedné anténě musí vysílat na dostatečně vzdálených

frekvencích (např. 5 jednotek)

• na sousedních anténách – sousední antény taktéž nemohou vysílat na blízkých frekvencích

(typická vzdálenost frekvencí je 2)

• blízké antény – na anténách, které od sebe nejsou dostatečně vzdálené, může být zakázané

používat stejné frekvence

V praxi nastává ještě jedna komplikace - mobilní telefony se pohybují, a když dospějí na kraj

působnosti jedné antény, je nutné předat řízení anténě jiné. Při tomto předání bývá nutné změnit

frekvenci vysílání. Konkrétní informace věnované problému mobilních telefonních sítí jsou uvedeny

například v [Eisenblätter01].

Rádio a televize
Televizní a radiové vysílání je podobné tomu mobilnímu. Hlavními rozdíly je jednosměrnost

komunikace a používané frekvenční vzdálenosti. Největším problémem u tohoto typu vysílání je

poskytnuté frekvenční pásmo, které povoluje výskyt vícenásobných harmonických frekvencí (násobků

hlavní nosné frekvence), které spolu velmi výrazně interferují. Problematice rádiového vysílání se

věnuje studie [Mannino03].

Případné změny frekvence při pohybu rádia se řeší pomocí služby AF (Alternative Frequencies)

systému RDS (Radio Data System).

Vojenské aplikace
Hlavními případy, které se dají koumat a považovat za odlišné od jiných aplikací, je používání polních

a vzdušných telefonů, kdy je nutné řešit dynamický problém přiřazování frekvencí (požadavky na

spojení se s časem mění, navíc se jednotlivá komunikující zařízení mohou pohybovat). Každé spojení

zde sestává ze dvou pohyblivých telefonů a jsou mu přiřazeny dvě frekvence v pevné vzdálenosti,

každá pro komunikaci jedním směrem. Blíže se tomuto problému věnuje například [Tiourine99].
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Komunikace přes satelity
Oba dva koncové vysílače jsou umístěny na zemi a komunikují mezi sebou přes satelit (popřípadě více

satelitů). Spojení tedy probíhá nejdříve ze země na satelit a poté opět na zem, přičemž největší šance

na rušení je právě na satelitu. Frekvence, na kterých satelit najednou komunikuje, od sebe musí být

výrazně odděleny (dochází ke střetu dvou silných vysílání na stejném místě). Tento problém řeší

metoda dvou vzdálených pásem, kdy komunikace v jednom směru probíhá na frekvencích prvního

pásma a ve druhém směru na frekvencích z druhého pásma, přičemž jsou tato dvě pásma od sebe

výrazně oddělena (mezi žádnými dvěma frekvencemi tak nedochází k interferenci). Proto se má smysl

zabývat jenom jedním směrem komunikace (problém přiřazení frekvencí ve druhém směru je stejný).

Každému satelitu bývá dopředu přiděleno unikátní pásmo frekvencí (respektive dvě – druhé pro

opačný směr), na kterých nemůže vysílat nikdo jiný. Tento problém je řešen v [Thuve81].

Bezdrátové místní sítě
V sítích WLAN probíhá komunikace mezi mobilními zařízeními (notebooky, PDA, …) a jedním

přístupovým bodem (AP – Access Point). Jednotlivé WLAN standardy (IEEE 802.11a/b/g/n) definují

počet frekvencí, které může AP používat. Standard 802.11g například přiděluje 13 frekvencí s tím, že

se jednotlivé frekvence překrývají – vzdálenost frekvencí je 5 MHz, zatímco frekvence vzdálené

minimálně 22 MHz jsou považovány za nepřekrývající se. To znamená, že se dají použít pouze 3

frekvence najednou bez vzniku interference. Proto se z WLAN sítí stává problém přiřazení tří

frekvencí, což je pro nás nezajímavé. Problém sítí Wi-Fi je řešen v [Leung03].

2 Modely FAPu

2.1 Matematická formulace problému
Bezdrátoví operátoři si koupí licenci na používání jedné či více souvislých částí frekvenčního spektra.


[…]


vyskytovat ve vstupním souboru) do pole AlgorithmNames (v případě nové mapy odpovídající

enum Area a pole AreaNames)

• test_manager.h – přidat načtení (#include) nově vytvořených hlavičkových souborů

• test_manager.cpp – do příkazu switch ve funkci GetAlgorithm (popřípadě GetArea) přidat

identifikátor algoritmu (popřípadě mapy) a v tomto „casu“ vytvořit požadovaný algoritmus (resp.

mapu) a nechat načíst jeho nastavení (podobně jako v ostatních „casech“)
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9 Závěr
Výsledkem této práce je především program umožňující řešit jeden z modelů problému přiřazování

frekvencí (MS-FAP) a testovat kvalitu jednotlivých naprogramovaných algoritmů, mezi něž patří

sekvenční algoritmus, dva genetické algoritmy a dvě optimalizační techniky – simulované žíhání a

hledání tabu. Těmto algoritmům je možné jednoduše upravovat nastavení. Pro účely testování je do

programu zabudována podpora testovací sady Philadelphia, dále je možné definovat libovolnou

„mapu“ antén a na této mapě nechat vyřešit problém přiřazování frekvencí.

S použitím naprogramovaných technik bylo na většině z testovacích instancí Philadelphie dosaženo

optimální hodnoty šířky frekvenčního pásma, nejúspěšnějšími z algoritmů byl upravený třífázový

genetický algoritmus a tabu search, které oba počítaly rozumně rychle, a při dobrém nastavení

spolehlivě dosahovaly výborných výsledků.

Dále byla během prací jedna z nastudovaných technik vylepšena – jednalo se o třífázový genetický

algoritmus, tímto vylepšením se získaná řešení zlepšila přibližně o 10 % při zachování krátkých

výpočetních časů.

Dalším přínosem této práce je ucelený pohled na problém přiřazování frekvencí a přehled nejčastěji

používaných technik pro jeho řešení v českém jazyce.

10 Obsah CD
Na přiloženém CD se v adresáři src nachází kompletní zdrojové kódy programu v projektu pro MS

Visual Studio 2008 a Makefile pro linux.

V adresáři bin jsou umístěny binární soubory programu pro MS Windows a linux.

V adresáři doc je pak uložena programátorská dokumentace k programu (ve formě jednoho PDF a

více HTML souborů).

Složka test obsahuje ukázkové vstupní soubory programu spolu s dosaženými výsledky. Vybrané

z nich obsahují i slovní popis a komentář.

Tento text je uložen v elektronické podobě (MS Word 2007 a PDF) v kořenovém adresáři CD.

11 Použité zkratky

AP (Access Point)

Přístupový bod k bezdrátové síti Wi-Fi. K tomuto zařízení jsou připojeni všichni uživatelé jedné

bezdrátové sítě a všechna komunikace, jak do vnější sítě (pokud existuje), tak i mezi jednotlivými

uživateli sítě, probíhá právě přes její přístupový bod.

FAP (Frequency Assignment Problem)

Problém přiřazování frekvencí, někdy také nazýván Channel Assignment Problem. Téma celé této

práce.
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GSM (Groupe Spécial Mobile – Global System for Mobile Communications)

Nejpoužívanější standard pro mobilní telefony, ve více než 200 zemích GSM mobilní telefony používá

přes miliardu lidí.

IEEE (Institute of Electrical and Electronics Engineers)

Mezinárodní organizace usilující o rozvoj elektrotechniky. Za tímto účelem vyvíjí nové technologie a

vydává standardy, mezi které patří například i standard lokálních sítí, který definuje mimo jiné

standard pro Wi-Fi (802.11).

IEEE 802.11

Standard Wi-Fi pro lokální bezdrátové sítě, definuje mimo jiné různé druhy modulace (kódování)

rádiového signálu (ty jsou popsány v dodatcích ke standardu označovaných písmeny, mezi

nejznámější patří a, b, g a n).

PDA (Personal Digital Assistant – palmtop)

Malý kapesní počítač obvykle vybavený dotykovou obrazovkou a perem. PDA se používají primárně

k organizaci času a kontaktů, avšak většina z nich poskytuje plnohodnotné počítačové programy a

také umožňuje přístup na internet.

RDS (Radio Data System)

Systém určený k přenosu doplňkových informací v rádiových sítích. Mezi hlavní služby patří například

přenos názvu rozhlasové stanice, informace o tom, že jsou právě vysílány informace o dopravě,

přenos dopravních informací pro navigace, přenos času a data a v neposlední řadě také automatické

přelaďování.

TDMA (Time Division Multiple Access)

Metoda pro rozdělení přístupu k sítím se sdíleným médiem – nosičem (většinou se jedná o rádiové

sítě – například GSM). Tato metoda povoluje více zařízením sdílet stejný frekvenční kanál díky

rozdělení času na jednotlivé intervaly (časové sloty). Každý uživatel sítě pak má přidělen vlastní

časový slot, ve kterém může vysílat.

Wi-Fi (WiFi, Wifi, …)

Standard pro lokální bezdrátové sítě, používaný pro připojování (přenosných) zařízení do

bezdrátových sítí a dále jejich připojením na sítě lokální. Dnes bývá často využíváno i k bezdrátovému

připojení do sítě internet.

WLAN (Wireless Local Area Network)

Bezdrátová lokální síť sloužící k propojení dvou a více zařízení (například počítačů) bez pomoci drátů.

Hlavní z využívaných technologií pro tvorbu bezdrátové lokální sítě je Wi-Fi.

XML (eXtensible Markup Language)

Obecný značkovací jazyk umožňující vytváření konkrétních značkovacích jazyků pro různé účely. Mezi

nejznámější konkrétní příklady patří XHTML (zdrojový kód webových stránek), RSS (novinky na

webových stránkách), Office Open XML (jazyk pro ukládání dokumentů Microsoft Office 2007) nebo

OpenDocument (dokumenty aplikace OpenOffice).
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