# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Lukáš Ježek

**Název práce:** Metody řešení problému přiřazování frekvencí

**Studijní program a obor:** Informatika, programování

**Rok odevzdání:** 2008

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** Mgr. Bernard Lidický

**Pracoviště:** KAM MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

### Nejvýznamnější klady:

- autor předvedl nastudování zkoumané problematiky a má rozhled
- autor navrhl vylepšení jednoho ze studovaných algoritmů

### Nejzávažnější nedostatky:

- autor porovnává kvality randomizovaných algoritmů na základě **JEDINÉHO** spuštění
- popisky tabulek a obrázků považují za nedostatečné
- v textu se autor odkazuje na barvy v grafu, výtisk práce je černobílý

### Další poznámky:

- v textu se vyskytuje *věta*, která nemá podmět ani přísudek (kapitola 2.4, první *věta*)
- autor tvrdí, že P není NP, nenalezl jsem referenci, ze které Čerpal a důkaz také nepředkládá
- program trochu leakuje
- implementovat algoritmy podle popisu v časopiseckém článku nemsí být zcela přímočaré
- program běží na Windows i Linux

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř ě d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 21.8.2008

Podpis: